H 5

niam autem qui Hierosolymis agebant partim tenues ve-
nerant ad evangelii professionem, partim quod habebant
erogaverant in commune, partim ob professionem Ie-
su Christi, per sacerdotes erant spoliati bonis suis; con-
stituerunt ut ex collatione eorum, quibus suppeditabat,
praecipue qui ex gentibus acceperant evangelium, colle-
cta pecunia mitteretur in subsidium christianis habitan-
tibus in Iudea, sic tamen, ut nemo cogeretur ad con-
ferendum, sed ut quisquis volens ac lubens pro modo
facultatum suarum largiretur. Idque factum est uti
50 constituerant. Ea pecunia missa est Hierosolymam per
Paulum et Barnabam ad seniores, ut illorum arbitrio
distribueretur, (*) quibus erat opus.

CAPUT XII.

I **D**um hanc legationem obeunt Paulus et Barnabas, Herodes rex, qui decollarat Ioannem, et Christum alba veste amictum ludibrii causa Pilato remiserat, dolens hoc hominum genus in dies increscere, et nomen Iesu regis Iudeorum per multas regiones inclarescere, existimavit illud sua quoque referre, ut ea factio gliscens extingueretur, nimirum satana per organa sua moliente, quod antea fuerat molitus, sed ad nihil aliud proficiens, nisi ut Iesu nomen redderet gloriosius. Herodes igitur regaliter ac simpliciter agens, misit satellites suos armatos, ut affligeret aliquot ex congregazione Iesum Nazarenum profitentium, rerum omnium dominum. Itaque qui Ioanne decollato didicerat, amputare cervices piorum hominum, ac libere veritatem profitentium, iniecit manus in Iacobum apostolum Ioannis fratrem, quod is tum inter apostolos praecipuae auctoritatis haberetur, et hunc constantem in praedicatione nominis Iesu, gladio plecti iubet. Hanc crudelitatem ubi vidit esse non ingratam genti iudaicae,

(*) Alia: et non distribuebatur,

adiecit facinor; facinus, ac Petrum quoque inter apostolos praecipuum iussit apprehendi, sperans fore, ut submoto pastore, grex facile dissiparetur, quo nimis consilio Judaei dominum Iesum prius occiderant, abstinentes ab apostolis. Quo minus autem et hunc statim occidet, obstitit tum quidem dies Azymorum, apud Judaeos eximie religiosus, quo tempore Iesum etiam veriti fuerant Judaei occidere. Atque haec est iudaica religio in observandis diebus festis. Non verentur litare populo innocentis hominis sanguine, sed verentur violare festum diem, quasi purus sit ab homicidio, qui iam decrevit occidere. Comprehensum 4 igitur Petrum detruidi iussit in carcerem, ac ne qua posset elabi, quemadmodum fuerat elapsus Paulus, addidit quatuor militum quaterniones, qui vincum asservarent, ne quis vi posset eripere. Decreverat enim, exactis diebus festis hanc victimam producere populo, sicuti sanguinem innoxiorum. Qualis populus, talis rex. Interea nec Petrus recusat carcerem, praemonitus a domino haec eventura, nec discipuli tumultuantur aduersus impiam violentiam tyranni, memores dominum praecepsisse, ut bene precarentur etiam ipsos persequenteribus. Non sufficiebat Herodi carcer, non geminae catenae, nec unus militum armatum quaternio, videlicet ut crudelis impii regis diligentia proficeret ad cumulandam Christi redemptoris gloriam. Ac Petrus quidem sic asservatus diem festum agebat in carcere. Interim ecclesia discipulorum sollicita de suo pastore, non desinebat diurnis ac nocturnis precibus rogare dominum pro salute Petri. Quum 5 autem peractis diebus festis Herodes esset illum producturus ad populum, commodum ea nocte, quae diem educendi praecedebat, Petrus dormiebat inter duos milites vincus catenis duabus. Caeteri milites obsidebant ostium carceris, excubias agentes. Et ecce 7 angelus domini repente adstitit Petro, simulque lumen

admirandum illustravit habitaculum, discussa caligine
tum carceris tum noctis. Stimulatoque Petri latere,
excitavit eum, dicens: Surge velociter. Protinus ad
hanc vocem exciderunt catenae de manibus eius. Mox
8 angelus: Cinge te, ac pedibus tuis subliga soleas, ne
quid hic exuviarum resinqwas. Quum obtemperasset
Petrus, rursum angelus: Indue pallium tuum ac se-
9 quere me. Praecedentei angelum sequens Petrus coe-
pit exire carcerem, nondum intelligens haec vere fieri,
quae fiebant per angelum, sed existimans se videre vi-
10 sionem, quemadmodum ante viderat. Caeterum ubi
iam praeterissent primam et item secundam custodiam,
venerunt ad portam ferream, quae dicit ad civitatem.
Haec ultro aperta est illis, quamlibet seris et obicibus
munita. Egressi itaque processerunt, donec praeteri-
rent vicum unum civitatis, et continuo angelus eva-
nescens reliquit Petrum, quemadmodum subito adsti-
11 terat. Petrus autem circumspiciens, ac noscitans ci-
vitatis partem, in qua tum erat, reversus ad se dixit:
Nunc video non esse somnum, quod geritur, sed do-
minus misertus suorum misit angelum suum, et eri-
puit me de manibus Herodis, qui me decreverat Ju-
daeis immolare, simul et regis eludens crudelitatem,
12 et plebis avidam exspectationem. Quumque secum de-
liberasset, quo potissimum se reciperet in tutum, hu-
ius rei laetitiam discipulis suis impartitur, petiit do-
mum Mariae, quae erat mater Ioannis, non eius, qui
frater erat Iacobi, sed qui cognomento dictus est Mar-
cus, in cuius aedibus erant multi congregati, simul
13 orantes pro liberatione pastoris. Quum autem Petrus
pulsaret ostium ianuae, quae spectabat ad viam, pro-
diit puella, ut subauscultaret, quid esset rei. Ei no-
14 men erat Rhode. Quam ut Petrus sensit venisse ad
ostium, admonuit ut celeriter aperiret. Illa simul ut
agnovit vocem Petri, stupefacta insperato gaudio non
aperuit ostium, sed intro recurrens, nuntiavit Petrum

stare pro foribus. Illi vero non ignari, quam diligenter Herodes curasset Petrum asservandum, responderunt puellae: Tu sana non es. Quum illa constanter asleveraret, rem sic habere, quidam dicebant: Non est Petrus, sed angelus eius est, qui vocem illius exprimit! Persuasum enim erat, suum cuique angelum esse custodem et affectatorem, qui nonnunquam ipsius hominis imaginem repraesentaret. Quum interim Petrus non desisteret pulsare fores, aperuerunt ostium. Ingressum Petrum viderunt et obstupuerunt. Quumque domus perstreperet gratulantium vocibus, Petrus manu innuit illis, ut filerent et auscultarent taciti, ne quis ex insito gaudientium strepitu deprehenderet, quod acciderat. Ubi conticuissent, exposuit illis ordine rem omnem, quomodo dominus per angelum suum eduxisset ipsum e carcere. Haec, inquit, facite, ut sciat Iacobus frater domini; is erat episcopus Hierosolymorum, caeterique fratres, ut huius gaudii nobiscum participes sint. Sic Deus optimus laetis tristia, et tristibus laeta temperat, ne deiiciamus animo. Haec loquutus Petrus statim egressus illinc, recepit se in alium locum, ubi tutius latitaret ob metum Herodis, cuius obstinatam crudelitatem noverat. Quum vero diluxisset, milites, quibus erat delegata custodia, videntes catenis integris et foribus clausis elapsum esse captivum, non mediocriter turbati sunt, admirantes quid actum esset de Petro. Herodes autem quum requisivisset Petrum, producturus illum ut condemnaretur, nec esset repertus in carcere, examinatis custodibus, iussit illos duci in carcerem, sumturus de illis supplicium, ubi vacaret. Verum Herodis rabiem Deus suorum misertus coercuit, simul et apostolorum incolumenti consulens, et militum. Non enim decebat, ut Petri salus occasionem exitii praeberet innoxiis. Incidit enim interea, cur Herodes proficeretur Caesaream Palaestinae. Erat autem infensus Tyriis et Sidoniis, iamque desti-

nabat bellum inferre. Verum illi hac re cognitā, consentientibus animis veniunt ad eum, et persuaso Bla-
 sto, qui praefectus erat cubiculo regio, petebant pa-
 cem, eo quod necessariam sibi ducerent vicini regis
 amicitiam, propterea quod quām Tyriorum et Sidonio-
 rum opulentia potissimum esset ex negotiatorum com-
 merciis, plurimum compendii capiebant ex pacatis re-
 gionibus finitimiis, nec sine gravi iactura bellum susci-
 pere poterant, intermissa libertate exportandi et im-
 portandi. Caeterum his rebus compositis, quum solen-
 ni quodam festo, quod votivum celebrabatur ob Cae-
 saris incolumentem, qua gratia convenerant eo totius
 provinciae prōceres, secundo spectaculorum, quae
 multa edebantur, die Herodes e sublimi concionare-
 tur ad populum, induitus veste miro artificio ex ar-
 gento auroque contexta, posteaquam solis fulgor exce-
 ptus sint regiae vestis, ex repetibili veluti fulgur quod-
 dam imitans, perstrinxerat omnium oculos, acclama-
22 tum est ab adulatrice multitudine: *Dei vox, non ho-*
minis, quasi viderent in illo aliquid homine maius.
 Haec adulatio populi saepe facit, ut pro regibus habeant
 tyrannos, dum illis tribuunt divinitatem, qui vix homi-
 nis vocabulo digni sunt. Atque illi vicissim adulantur (*)
 populo, spectaculis, ludis obscoenis, nonnumquam et
 caede bonorum virorum, quemadmodum ante caede
 Iacobi commendarat se populo. Nec hanc tam impia-
 mi adulacionem Herodes respuit, non execratus est,
 sed homo miserabilis ac mox peritus, Deus haberi
23 gaudebat. Aderat autem mox ultio divina. Protinus
 enim in ipsa concione percussit illum angelus domini,
 quem respiciens vidit a tergo adstantem, eo quod ho-
 mo sibi vindicasset honorem, nulli creaturae commu-
 nicabilem. Subitoque dolore morbi correptus, quo
 vix alius vel foedior vel cruciabilior, vermis corpus
 illius erodentibus, intra paucos dies cruciatus vi mor-
24 tem obiit. Ad hunc modum sublato dominici gregis

(*) Aliae: *atque — adulentur*

persequutore, sermo evangelicus crescebat, ac multiplicabatur. Barnabas autem et Saulus defuncti his,²⁵ quae receperant a fratribus curanda, traditaque et per apostolos distributa pecunia, quae missa fuerat in subfidiū egentium, reliquerunt Hierosolymam, ac repetunt Antiochiam, adiuncto sibi comite Ioanne, cui cognomentum erat Marcus.

CAPUT XIII.

Effluerat autem ecclesia Antiochena, sic ut haberet aliquam multos, prophetiae dono pollentes, rursus alios docendi gratia praeditos. Inter quos erat Barnabas et Simeon, qui latina voce dictus est niger, praeterea Lucius patria Cyrenensis, et Manahen, qui fuerat simul a puerō enutritus cum Herode tetrarcha, a cuius familiaritate defecerat ad Christum. Sed inter hos praecipuus erat Saulus, omnibus apostolicis dotibus excellens unus. Porro quum omnes hi magno studio servirent ecclesiae commodis, dotes suas ad omnium salutem, et Christi gloriam fideliter impartientes, quo non aliud est sacrificium Deo gratius, ieunantes interim, ut puris etiam precibus adiuvarent ecclesiae profectum, non solum officio: Spiritus sanctus motus illorum votis, per prophetas significavit, quid fieri vellet, dicens: Segregate mihi Barnabam et Saulum, duos ex omnibus praecipuis, ut incipient eo fungi munere, ad quod illos potissimum accersivi, videlicet ut doctores sint gentium, lateque per hos disseminem sermonem evangelicum. Factum est, quod iussit spiritus,³ separati sunt ab aliis Barnabas et Saulus, ut omnibus esset conspicuum, qui deligerentur. Quumque ieunio et precatione concordi domini favorem implorasent, ut munus quod aggrederentur feliciter verteret ecclesiae, qui praeminebant inter illos auctoritate, im-

posuerunt illis manus, ac dimiserunt, quocumque spi-
4 ritus sanctus illos ageret, profecturos. Primum ita-
que impulsu spiritus Barnabas et Paulus abierunt Se-
leuciam, id est Antiochiae promontorium, atque hinc
5 navigarunt in insulam Cyprum. Quum autem appu-
lissent Salaminem, ea est celebris eius insulae civitas,
quae primum occurrit ab oriente, praedicarunt non
fabulas humanas, sed sermonem Dei, nec id furtim,
sed in synagogis Judaeorum, quorum ibi magna vis
erat ob Syriam vicinam. Habebant autem huius mu-
neris consortem Ioannem cognomento Marcum, quem
secum abduxerant Hierosolymis. Hoc honoris ubique
tributum est Judaeis, iuxta Christi mandatum, ut pri-
mum illis deferretur evangelium, ne gens querula ac
6 morosa clamitaret sese despectam. Id facientes per-
agrarunt totam insulam, donec pervenirent Paphum, ci-
vitatem Veneri sacram. Nam haec est ad occidentale
latus Cypri postrema. Hic invenerunt Magum quem-
dam nomine Bariesum, quasi dicas Iesu filium, natio-
ne et religionis professione Judaeum, et huius praetex-
tu sibi falso vindicantem prophetiae spiritum. Is ad-
haerebat eius insulae proconsuli Sergio Paulo, viro
alioqui prudenti. Nam hoc hominum genus sese in
magnatum amicitiam solet insinuare, quo corruptis il-
lis graviorem perniciem invehant rebus mortalium.
Proconsul itaque quum accepisset, evangelicam doctri-
nam disseminari per Cyprum, non solum non obstitit
illi, verum etiam Barnabam et Paulum accersivit ad
7 se, cupiens ab illis discere doctrinam coelestem. Sed
evangelio proficieni resistere conabatur Bariesus, Iesu
servatoris inimicus, ac veritati sese proferenti obnite-
batur falsitatis artifex, et apostolis veris prophetis
repugnabat Elymas, quae vox Syris magum sonat, et
pseudoprophetam. Videns enim proconfulem avidum
cognoscendi sermonis evangelici, et intelligens, post-
hac non fore locum fucatis artibus apud eos, qui soli-
dam,

dam veritatem didicissent, conabatur proconsulem avertere, ne fidem haberet dictis apostolorum. Hic 9 animadverte conflictum inter artes humanas et vigorrem evangelicum. Saulus qui idem dictus est Paulus, non tulit hominem spiritu satanae plenum, malitiosis artibus pugnantem adversus simplicem veritatem, sed toto pectore concepto divini spiritus impetu, defixis in magum oculis, ait illi: O plene omni dolo, omni-10 que versutia, referens patrem tuum diabolum, qui prius fraudulentia sua, mendaciisque pellexit hominem in exitium! O omnis iustitiae et sinceritatis hostis, et in hoc declarans te filium esse diaboli, siquidem ille primus ademit innocentiam homini, tu renascenti iustitiae bellum indicis. Nec tibi satis est, haec tenus illusisse fraudulentis artibus hominum simplicitati, quin nunc etiam posteaquam Deus vult per universum orbem veritatem evangelicam, quae fucum nescit, elucescere, tu tamen in tua malitia pertinax, non desiris reluctari voluntati divinae, magis tuae falsae gloriae ac turpi quaestui consulens, quam tuorum tuaeque saluti. Ut autem intelligas adversus evangelicam ve-11 ritatem nihil valere daemonum artes, ecce iam nunc senties illius potentiam, cuius voluntati repugnas. Prophetam et videntem te iactas, quum sis caecus animo. Hic verba dedisti hominibus, qui iudicant ex his, quae vident, Deus autem, qui novit caecitatem cordis tui, mox eripiet tibi oculos corporis, ut omnes te videant vere caecum et indignum, qui videoas hunc solem corporeum omnium oculis conspicuum, qui aduersus solem evangelicae veritatis, nunc mundo exorientis, bellum institueris. Haec erit ultio divina, donec resipiscas. Vix ea dixerat Paulus, quum subito corripit magum profunda caecitas ac nox oculorum, adeo ut attonitus oberraret, quaerens aliquem qui ipsum porrecta manu duceret. Haec acta sunt, teste12 et spectante proconsule. Qui quum admiraretur prae-

Tom. III.

I

sentaneam virtutem doctrinae coelestis, cuius vis tam
facile protrivisset fumos magicos, credidit, et Christi
nomen professus est, proque falso propheta Bariesu-
13 amplexus est veros Iesu discipulos. Haec acta sunt Pa-
phi, a qua civitate quum navigationem instituisset Pau-
lus cum suis comitibus in Asiam minorem, venerunt
Pergen. Ea civitas est Pamphyliae. Ioannes autem,
cui cognomen Marcus, digressus ab illis, reversus est
Hierosolymam, unde Barnabas et Paulus illum abdu-
14xerant. Illi nihilo secius, quum lustrassent Pamphi-
liam, pervenerunt Antiochiam Pisidiae civitatem. Il-
lic ingressi synagogam, quo Judaei solent ex more
convenire, confedere cum caeteris, audituri lectionem
15 legis ac prophetarum. Ea quum esset recitata, neque
quisquam assurget, primores synagogae, videntes ex
ipso cultu iudaicae gentis esse hospites, qui advenerant,
et ipsa specie probitatem p[re]se ferentes, per viato-
res denuntiaverunt, quandoquidem essent iudaicae gen-
tis, si quid haberet quisquam illorum, quod docendi
exhortandive causa vellet loqui populo, loqueretur.
16 Ibi Paulus coelestis orator, dicturus assurrexit, manu-
que mota silentium indicens multitudini, sic exorsus
est dicere: Viri Israëlitae, quiue iuxta progenitorum
exemplum timetis Deum, audite me Dei voluntatem
vobis explicantem, et huius lectionis, quae singulis
sabbatis in synagoga repetitur, mysterium enarran-
17 tem. Deus gentis Israëliticae protector patres nostros,
et hunc populum sibi p[re]caeteris de legit, adeo ut
quum in Aegypto duram servirent servitutem, agente
Pharaone ne crescerent, et qui superercent laboribus
opprimerentur, prodigiosis miraculis exaltarit illos ad-
versus opprimentem tyrannum, eosque a servitute edu-
xerit, non dolis aut praefidiis humanis, sed brachio
suo sublimi, ut omnes intelligerent, eam gentem esse
18 sacram Deo. Quumque eduxisset eos, magna lenitate
pertulit mores illorum in deserto, annis ferme qua-

draginta, subinde rebellantium et obmurmurantium Mosi. Nec tamen extremam ultionem exercuit in eos, ut posteris illorum praestaret aliquando, quod patriarchis erat pollicitus. Post annos quadraginta¹⁹ deduxit eos in terram promissam, ac deletis septem gentibus in terra Chanaan, forte distribuit illis terram Chananaeorum, idque post annos ferme quadringentos et quinquaginta. Et hoc erat argumentum animi vehementer erga nostram gentem propensi. Itaque par-²⁰ta rerum tranquillitate, dedit illis iudices, quorum moderatione tranquille viverent usque ad Samuelem prophetam, qui fuit iudicium ultimus. Sub hoc po-²¹stulaverunt a Deo regem, dissuadente Samuele, quumque persisterent efflagitare, dedit illis Saulem filium Cis, e tribu Beniamin, quem ob superbiam et inobedientiam repudiavit dominus. Itaque sub Samuele iudice integerrimo, et sub impio Saule egerunt annis quadraginta. Nec hic alienatus est animus clementis-²²fimi Dei a gente sua, quam semel delegerat, sed pro malo rege, quem flagitationibus impiis extorserant, excitavit illis regem David, cuius pietati Deus ipse testimonium perhibuit, dicens: *Inveni David filium Iesse, virum ex animi mei sententia, qui meae voluntati parebit in omnibus.* Quemadmodum enim Deus iratus, pro gravissima vindicta dat populo stultum et impium principem, ita propitius ac reconciliatus, pro submoto malo rege, dat pium Deoque morigerum. Huic Deus promiserat nepotem, qui capesseret regnum²³ Israël, cuius regni non esset finis. Nunc quod prophetarum oraculis saepe diuque promissum est, exhibutum est. Ex David enim stirpe, quemadmodum illi pollicitus erat, produxit servatorem Israeliticae gentis Iesum, nomine respondentis rei. Hic servator quem-²⁴admodum promissus erat a prophetis, quemadmodum designatus est typis ac figuris legis, ita priusquam appetiret sese mundo, praedicatus ac demonstratus est a

Ioanne baptista, qui et ipse, iuxta vaticinium Esiae,
praecessit adventum eius, invitans totum populum Israë-
liticum ad baptismum ac poenitentiam prioris vitae,
25 palam clamans, iam instare regnum Dei. Caeterum
ubi Ioannes implexus est proponendum cursum suum, in
hoc tantum missus a Deo, ut praevius esset adventuro
servatori, et in huius adventum animos hominum praepararet, atque ob insignem vitae sanctimoniam a multis
crederetur esse Christus, palam hunc titulum ab se
depulit, et illi, cui debebatur, transcripsit, dicens:
Quid me putatis esse Christum? Nihil aliud quam nuntius illius sum. Et tamen is, quem vos per errorem
me esse creditis, haud procul abest. Nam is mihi
succedit, tempore posterior, sed potentia dignitate
que tanto maior, ut ego sum indignus, qui vel soleas
solvam a pedibus illius, quod inter homines infimi
ministerii creditur esse. Quod enim in illo infimum
est, hoc sublimius est eo, quod in me maximum est.
Non igitur rem subitam vobis annuntiamus, sed serva-
torem tot iam seculis promissum generis nostri princi-
pibus, tot aetatibus a maioribus atque etiam a vobis
exspectatum, a Ioanne, cuius summa fuit apud Judaeos
26 auctoritas, agnatum ac testimonio publico Judaeis
omnibus commendatum. Proinde viri fratres, qui
legem amplectimini, qui prophetas veneramini, qui-
que genus ducitis ex Abraham, cui Deus promisit se-
men, per quod benedictionem consequerentur omnes
gentes, si vere estis filii Abrahæ, si vere timetis De-
um, Abrahæ patris vestri pietatem in hoc referentes,
agnoscite salutiferum hunc sermonem, quem vobis ad-
ferimus, et amplectamini iam exhibitum, quod patri-
archæ sibi gaudebant esse promissum. Haec salus per
Iesum defertur omnibus, sed vobis omnium primis of-
27 fertur, ad quos proditae sunt prophetiae, et ex quo-
rum genere prodiit Christus. Ne vos moveat exem-
plum Hierosolymitarum, ac principum eius urbis, qui

non agnoscentes Messiam a Deo missum, nec intelligentes voces prophetarum, quae tamen apud illos per omne sabbatum leguntur, condemnato Iesu, per imprudentiam impleverunt, quod erat a prophetis praedictum. Sic enim definitum erat divino consilio, sic omnium prophetarum vocibus praedictum erat, ut unus immunis ab omni labe peccati, velut agnus immaculatus, pro peccatis omnium immolaretur. Ita-28
que quum sacerdotes, pharisaei, scribae, populique primores una cum ipso populo, tentatis omnibus nullam in eo causam invenirent, cur occidi deberet, tamen improbis clamoribus flagitarunt a Pilato, ut occideret eum. Quumque imprudentes consummascent omnia,²⁹
quae de illo praedicta fuerant a prophetis, depositum de cruce, posuerunt in monumento. Porro quem vo-30
lente Deo hominum malitia neci dedit, hunc eiusdem Dei potentia, iuxta prophetarum oracula, suscitavit a mortuis tertio die. Ac ne putetis esse somnum,³¹
quod narro, visus est, auditus est, contrectatus est, agnitus est corpore redivivo, per dies quadraginta discipulis suis, qui ipsum proficiscentem Hierosolymam, ut moreretur, comitati fuerant a Galilaea, qui fere omnes adhuc superstites sunt, ferentes apud populum fidele testimonium de his, quae viderunt oculis, quae audierunt auribus, quae contrectaverunt manibus. Nos quoque fungentes ex ipsius iussu servatoris aposto-32
lico munere, testificamur, quod promissionem, quam olim Deus fecit Abraham ac David patribus vestris, quamque per prophetas suos edidit maioribus vestris, nunc implevit vobis ac filiis vestris, excitato Iesu a mortuis. Hic est enim ille filius Dei, natus ex virgi-33
ne Maria iuxta corpus humanum, de quo pater ipse testificatur in primo psalmo mystico, dicens: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Quod autem suscita-34
vit eum a mortuis, posthac non redditurum ad corruptionem, sed immortalem futurum, ita promisit olim

per Esaiam prophetam; *Dabo vobis sancta David fidelia.* Non fuisset autem servata pacto fides, si Iesum non revocasset ad immortalitatem. Sic enim promiserat David: *Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar, semen eius in sempiternum manebit, et thronus illius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in celo fidelis.* Videtis autem, iam neminem e stirpe David progenitum teneare solium eius, sed Christum designabat haec prophethia, qui dexter assidet patri, fortitus regnum, cuius
35 non erit finis. Atque hac ipsa de re loquitur et psalmus decimus quintus: *Non permittes, ut sanctus tuus videat corruptionem.* Nec enim haec prophetia potest intelligi de rege David, quem constat expletis vitae suae annis, regnoque simul ac vita pro portione temporis a Deo praescripti transacta, volente Deo mortuum, et additum numero maiorum, qui omnes similiter mortui sunt. Quod si corruptionem videt qui moritur, sepulchrum eius, quod in hodiernum diem apud nos exstat, continens illius ossa, clamitat eum
37 esse passum corruptionem. Non igitur in hunc competit vaticinium, sed in eum quem vobis praedicamus, quem Deus, priusquam corpus sentiret putrefactionem, excitatum a mortuis, donavit immortalitate.
38 Notum fit itaque vobis, fratres, quod per hunc Iesum offertur vobis remissio peccatorum et ab omnibus malis libertas, a quibus hactenus non potuistis per observationem legis purificari. Lex enim imperfecta erat iuxta carnem, nec poterat abolere omnia crimina, sed quaedam puniebat, nec omnibus gentibus subveniebat,
39 Per hunc autem Iesum citra discriminem personarum aut criminum, offertur omnibus iustitia et innocentia, si
40 modo credant evangelii promissis. Cavete igitur, ne in vos incidat quod per Abacuc prophetam incredulis ac rebellibus evangelico sermoni comminatur Deus:
41 *Videte contemtores, et obstupescite, ac disperite, quo-*

niam opus ego operor in diebus vestris, opus quod non creditis, si quis enarraverit vobis. Quis hactenus credidit hominem nasciturum ex virgine? Quis credidisset per mortem unius cunctis gentibus parandam immortalitatem? Quis credidisset occisum ac sepultum, intra triduum revicturum ad immortalitatem? Hoc opus incredibile Deus quemadmodum promisebat, operatus est his vestris temporibus. Nolite esse contemtores, nolite disperdi per obstinatam incredulitatem, sed credentes amplectamini vobis gratis oblatam salutem. Ubi peroratum est a Paulo, iamque⁴² coepissent abire, qui audierant, rogabant Paulum ac Barnabam, ut proximo sabbato iisdem de rebus verba facerent apud synagogam. Iamque dimisso coetu, multi⁴³ partim Judaei nati, partim proselyti religionis studiosi, sequuti sunt Paulum et Barnabam, cupientes proprius ac familiarius edoceri per apostolos. Atque illi colloquentes cum illis privatim, hortati sunt eos, ut in eo, quod amplecti coepissent, Dei gratuito dono perseverarent, et in bene coeptis usque proficerent. Interim huius rei fama latius pervagata est, aliis apud alios, ut fit, quod audierat referentibus. Proximo⁴⁴ vero sabbato iam non Judaei tantum et proselyti, sed tota civitas convenit in synagogam, ut audiret sermonem evangelicum. Caeterum Judaei plerique, qui si⁴⁵ bi persuaferant, hanc evangelii gratiam non esse promissam nisi solis his, qui iuxta carnem essent filii Abrahae, ut viderunt confluxisse promiscuam multitudinem Judaeorum, proselytorum ac gentium, stimulante animum livore, vehementer indignati sunt, contradicentes his, quae dicebantur a Paulo, nec a blasphemis interim verbis temperantes. Horum obstinatam⁴⁶ malitiam ubi perspexissent Paulus ac Barnabas, memores quod dominus mandasset apostolis, ut sicubi reperissent, qui reiicerent oblatam evangelii gratiam, exirent eam civitatem, etiam pulvere pedum in con-

tumaces excuslo, libere dixerunt: Functi sumus officio nostro. Nam iuxta praeceptum domini Iesu vobis omnium primis annuntiandus erat sermo evangelicus. Hoc honoris habitum est vobis a Christo. Cæterum quoniam ipsi tantam gratiam ultro gratisque delatam reiicisis, et indigno vos iudicatis aeterna vita,
47 ecce convertimur ad gentes. Nec id facimus auctoritate privata. Sic suis praecepit dominus Iesus, ut evangelio praedicato per Judæam, deinceps praedicaretur omnibus gentibus usque ad terminos orbis terrarum. Praedictum est et hoc olim per Esiam prophetam, fore ut Iesus non tantum adferret salutem genti Judæorum, sed universis mundi nationibus. Sic enim in prophetia pater loquitur filio: *Posui te in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terræ.*
48 His auditis gavisæ sunt gentes, non quod gauderent de Judæorum interitu, sed quod misericordiae divinae gratias agerent, qui Judæorum incredulitatem verteret in ipsorum salutem. Judæi blasphemii incessebant doctrinam salutiferam, gentes subito mutatae promptissimis animis amplectebantur, et glorificabant sermonem domini. Cui crediderunt ex gentibus, non quidem omnes, sed quotquot divina misericordia destinarat ad vitam aeternam, ad quam nemo pertingit, nisi a Deo vocatus et electus. Divulgabatur autem sermo dominicus per universam illam regionem.
49 Porro Judæi gentibus invidentes, concitaverunt mulieres religiosas, nam his faciliter imponitur, simulata specie pietatis et honestas, quo maior esset auctoritas, tum viros primarios eius civitatis, ac per hos commoverunt persequitionem in Paulum et Barnabam, et expulerunt illos e finibus suis. Hic obiter animadverte, lector, iudaicam artem excitandæ feditionis in eos, qui sinceriter prædicant Iesum. Livor primum incitat fidei religiosos, mox dolor erumpit in convitia. Deinde per matronas graves ac religioni deditas susci-

tatur seditio, per matronas excitantur primores. Sic eiiciuntur apostoli. Paulus autem et Barnabas *excus-51*
so pulvere pedum in illos, profecti sunt Iconium, Ly-
caoniae civitatem. Discipuli quoque laeti de successu 52
evangelii, replebantur gaudio et spiritu sancto.

CAPUT XIV.

Porro quum pervenissent Iconium, ex more simul **1**
 ingressi sunt synagogam Iudeorum, atque ibi quoque,
 quemadmodum fecerant Antiochiae, praedicabant
 evangelium Iesu Christi, sic ut copiosa multitudo cre-
 deret, tum Iudeorum, tum Graecorum. Et hic rur-
 sus iudaicus livor seditionis existit auctor. Etenim **2**
 Iudei, qui noluerant obtemperare sermoni evangeli-
 co, non sat habebant, si ipsi perirent, verum ut plu-
 rimos secum pertraherent in exitium, concitaverunt et
 corruperunt animos gentium adversus eos, qui credi-
 derant. Sed evangelii negotium, et per aduersa, et **3**
 per prospera crescebat et invalescebat. In hac igitur
 lucta Paulus et Barnabas diu commorati sunt Iconii,
 fortiter rem gerentes praesidio domini, qui gratuito
 beneficio, quod per evangelium omnibus offerebatur,
 testimonium perhibebat maius humano testimonio.
 Dabat enim hoc obscuris et infirmis evangelii praeco-
 nibus, ut per manus illorum ederentur signa et pro-
 digia, quae declararent rem ex divina voluntate geri.
 Itaque Iudeorum opera civitas Iconii secta est in duas **4**
 partes, quarum altera stabat a Iudeis incredulis, al-
 tera favebat apostolis. Tandem quum ii, qui erant ex **5**
 gentibus, iuncti Iudeis ac primoribus civitatis, impe-
 tum facerent in apostolos, ut vim illis adferrent, ac
 lapidarent eos, illi re cognita, profugerunt Lystram
 civitatem Lycaoniae, quae Pamphyliae pars est, et
 Derben. Peragrantes interim finitimam undique re- **6**

I 5

gionem, ubique seminantes sermonem evangelicum,
ut hac fuga non tam consultum sit incolumenti aposto-
lorum, quam evangelio propagando. Lystris autem
7 erat vir quidam debilis pedibus, adeo ut perpetuo se-
deret impotens ambulandi, claudus ab utero matris,
ita ut per omnem vitam nunquam ingredi pedibus va-
8 luerit. Hic admixtus multitudini, audiebat Paulum
9 de Christo loquentem. Paulus autem intuitus homi-
nem, et ex ipso vultu perspiciens ardorem et votum
illius, qui consideret se per nomen Iesu praedicati,
membrorum integritatem assequi posse, dixit clara vo-
ce: *Erige te in pedes, simulque cum dicto exsiliit clau-
10 dus et ambulabat.* Porro multitudo quam vidissent
rem tam prodigiosam, nam claudus erat omnibus no-
tus, et simplici verbo subito restitutus est homo, sub-
latis in altum vocibus, Lycaonice dicebant; *Dii sum-
ta hominum specie descenderunt ad nos.* Ea persua-
sio magis insederat animis Lycaonum, ob fabulam de
Iove et Mercurio, quem homines esse viderentur, a
Lycaone exceptis hospitio, unde nomen sortiti viden-
tur Lycaones. Barnabam itaque, qui singularem quam-
dam auctoritatem pre se ferebat, appellabant Iovem,
Paulum vero Mercurium, quod is esset dux sermonis,
propterea quod gentes crederent, Mercurium esse deo-
11 rum nuntium, et eloquentiae praefidem. *Quin et sa-
cerdos Iovis, qui habitabat in suburbio civitatis Ly-
strensis, tauros et coronas adferebat ad fores aedium,*
in quibus erant apostoli, *ut illis sacrificaret.* Nam
tauorum caede credebant potissimum delectari Io-
vem. Coronis autem sacris solent ornari tum sacrifi-
ci, tum victimae. Comitabatur autem promiscua ho-
12 minum multitudo. Ita Paulus et Barnabas, ubi rei
causam sciscitati didicissent, quod ipsis pro diis habi-
tis divini honores pararentur, non tulerunt tantam
impietatem, ut honor Deo debitus transferretur ad ho-
mines, sed consciisis ex Judaeorum more tunicis, pro-

siluerunt ad multitudinem, clamantes ac dicentes: *Vi-14*
ri, cur ista facitis? Nos non sumus dii, sed homines
vobis similes mortales, iisdem miseriis quibus vos
obnoxii, adeo non expertentes a vobis hunc honorem,
ut potius in hoc venerimus ad vos, quo nobis auctori-
bus ab ipsis falsis diis, quos profanis sacris hactenus co-
litis, qui vel homines sunt vita defuncti, vel statuae
inanis, vel daemones noxii, convertamini ad Deum
verum ac vivum, qui condidit coelum ac terram et
mare, et quidquid coelo terra marique continetur.
Non est enim nisi unus Deus, omnium conditor et
gubernator. Is nunc postulat cognosci colique ab uni-*15*
versis orbis nationibus, ut omnes per illum salutem
aeternam consequantur. Nam superioribus seculis,
velut dissimulans, passus est omnes gentes suo quam-
que more vivere, ut posteaquam cognitum esset homi-
nes, suis iporum praesidiis non posse salvos fieri,
omnes per fiduciam in Deum, ac per evangelium filii
ipsius servarentur. Quamquam autem plerique morta-*16*
les essent a vero Deo per errorem alieni, varia rerum
simulachra pro Deo, aut res conditas pro conditore
colentes, tamen non statim exercuit in illos iustum ul-
tionem, nec destitit illos perpetua sua beneficentia ad
sui cognitionem et amorem provocare. Nam qui mun-
dum condidit in usum hominum, idem e coelo demis-
sa pluvia foecundat terram facitque ut annuus pro-
ventus uberem copiam omnium rerum ad vitam ho-
minum facientium profundat, ut affatim ciborum va-
rio nos genere reficiat, et vini liquore exhilaret corda
nostra. Nec enim haec beneficia debetis diis vestris,
quos hactenus colitis, Iovi, Cereri, aut Libero, sed
Deo illi, quem vobis praedicamus. *Haec quum loque-17*
rentur apud populum apostoli, vix compescuerunt
multitudinem, ne ipsis immolarent victimas. Dum *18*
haec aguntur Lystris, superveniunt quidam ab Antio-
chia Pisidia et Iconio, Judaei genere, sed evange-

lio rebelles, qui quum multitudinem in suam pertransiſſent ſententiam, ut in apostolos fieret impetus, id quod Iconii tentaverant, lapidatum Paulum extraxerunt e civitate, credentes eum eſſe mortuum. Hae videlicet ſunt rerum humanarum vices. Paulo ante pro diis habitis parabantur hostiae, nunc lapidatus abiicitur Paulus. Ob id autem huic erant infenſiores, quod
19 eloquentia ſua plurimos alliceret ad Christum. Abieciūt ac pro mortuo relictum, circumdecederunt discipuli, curaturi funus. Paulus autem reverſus ad ſe surrexit, et clam ingressus eſt civitatem, ac poſtridie profectus eſt una cum Barnaba in Derben, quo primum
20 ire decreverant. Quumque in hac civitate praedicasſent evangeliū, multaque docuiffent, veluti iacto ſe-
21 mine sermonis evangelici, reverſi ſunt Lyſtram, Ico-
niūm et Antiochiam, conſirmantes animos diſcipulo-
rum, quos ad Christum converterant, et exhortantes
eos, ut perseverarent in fide, nec ullis terroribus ab-
ducerentur a fiducia, quam ſemel collocaſſent in do-
mino Iesu, nec offendereſſent, quod audiffent Paulum
Lyſtris eſſe lapidatum, quoniam hanc viam ſuis oſten-
diſſet Christus, ut per multas afflictiones intrarent
regnum coelorum. Adeo magis ſollicitus erat Paulus,
ne per occaſionem malorum, quae ipſe patiebatur ab
impiis, imbecilles alienarentur a Christo, quam do-
leret ſua cauſa; exemplum interim exhibens episcopis,
ut gnavos agricultorū imitando, non ſat habeant plan-
taſſe aut ſeminaffe, ſed advigilent etiam, ut quod pro-
22 venire coepit, feliciter adolescat. Quoniam autem
evangelii profectus id poſtulabat, ut apostoli per va-
rias regiones vagarentur, delectos populi suffragiis per
ſingulas civitates presbyteros praefecerunt illis, ut ab-
ſentium apostolorum vices gererent, factaque commu-
ni deprecatione cum iejunio commendaverunt illos do-
mino, ut in illo proficerent, quem ſemel eſſent pro-
feſſi. Haec acta ſunt Antiochiae, quae eſt in Pifidia,

Ea regione peragrata, simili modo peragrarunt, et²⁴ Pamphyliam, ubique seminantes evangelium, ubi se- minatum non fuerat, et confirmantes eos, qui semel crediderant, donec redirent Pergam, et hic rebus or- dinatis, pervenerunt Attaliam. Ea civitas est Pam-²⁵ phyiae littoralis. Hinc solverunt rursus Antiochiam Syriae, unde primum solverant delegato a senioribus munere praedicandi evangelii inter gentes, ac per im- positionem manuum, precationem et ieunium com- mendati fuerant gratiae Dei, ut illius praefidio felici- ter cederet, quod auspicabantur. Huc igitur quum sese²⁶ receperissent, velut rationem eorum quae gesserant redi- turi, convocata congregatio credentium, retule-²⁷ runt omnia, quae Deus cum ipsis egisset, ostendentes quod Dei favor adfuisset ipsorum conatibus, qui gen- tibus aperuisset ostium fidei, per quam absque legis onere salutem affequantur.

CAPUT XV.

Commorati sunt autem Paulus et Barnabas multo tempore cum discipulis Antiochiae, quod in urbe ce- leberrima esset numerosa congregatio credentium, ex variis hominum generibus conflata, quae indies red- debatur numerosior. Illic autem apostoli gaudebant commorari diutius, ubi fructus erat copiosior, quo- niam Hierosolymitae caeterique, qui eam Syriae par- tem incolunt, quae proprie Judaea dicitur, tenacio- res erant legis mosaicae, quam caeteri, quod longius abesiunt a commercio gentium, quodque templo vici- niores, minus ferebant gentes ad evangelii consortium recipi sine legis observatione, quam non intelligebant prorita luce veritatis abrogandam, quod ad umbras, figuras et ceremonias attinebat. Huius generis erant circumcisio, sabbatorum otia, delectus ciborum, festi

dies, vestium discrimina, vota, ieunia, fuga morticinorum, quae omnia crasso populo erant ad tempus indicta, ut assuescerent obedire Deo, donec per evangelium prodita veritatis clarissima luce, rerum umbrae cederent. Proinde qui non intelligebant legem esse spiritualem, contendebant id quod erat a Deo praescriptum, a patribus traditum, a maioribus tot seculis observatum, perpetuum esse debere. Haec persuasio non tam nascebat ex malitia, quam ex superstitione legis, quam dum valde student servare, subvertunt. Nam hic zelus primum instigarat et Paulum adversus christianos. Itaque quum rumor eorum quae gerabantur Antiochiae, ubi ex publico consensu Paulus et Barnabas profecti in Cyprum, et inde in Pamphiliam, palam sine delectu praedicassent evangelium, et Judaeis, et proselytis, et gentibus nullam exigentes legis observationem, permanasset Hierosolymam usque, quidam e Iudea venerunt Antiochiam, novam invehentes doctrinam, a Pauli Barnabaeque doctrina diversam. Dicebant enim his, qui ex gentibus crediderant: *Nisi circumcidamini iuxta ritum a Moysi praescriptum, non potestis salvi fieri.* Hoc erat initium pugnae, legis carnem mordicus tenentium, adversus eos, qui sinceram ac spiritualem evangelii libertatem sequebantur, quae contentio numquam non est inter christianos futura. Et ideo Deus hanc exoriri passus est, quo magis intelligerent omnes Christi discipuli,
2 quam exitialis res fit, ceremoniis nixa religio. Horum doctrinae in speciem religiosae, re ipsa perniciissimae, quum Paulus et Barnabas, velut evangelicae libertatis strenui propugnatores, fortiter resisterent, orta est vehemens seditio, dum apostoli sinceritatem evangelicae doctrinae, quae spiritualis est, testimonii prophetarum fortiter tacentur adversum superstitiones legis assertores, dumque hi contra studio legis a maioribus traditae, conantur gentes sub idem iugum tra-

here, nescientes interim, quanta contumelia Christum afficerent, cuius gratiam crederent praefidio legis egerent. Etenim qui legis erat auctor, idem poterat abrogare legem. Tametsi non abrogat, qui perficit. Hoc bellum multo perniciosius erat evangelio, quam Herodis, aut aliorum principum saevitia, propterea quod veram pietatem, falsa pietatis imagine oppugnabat. Itaque ne discordiae malum glisceret, convocato discipulorum concilio, visum est, ut Paulus et Barnabas, aliquique ex hoc numero nonnulli proficiscerentur Hierosolymam ad Petrum, aliosque apostolos ac presbyteros, qui tum veluti metropolim ecclesiarum Hierosolymae moderabantur, ut illorum auctoritate quaestio nata dissolveretur. Nam adhuc auctoritas praecipua manebat in eo loco, unde primum prodierat evangelica doctrina, ac penes eos, qui ex delegatione Iesu Christi, praedicationem primi fuerant auspicati. Paulus itaque et Barnabas profecti sunt, honoris gratia deducente illos discipulorum multitudine. Quumque facerent iter per Phoenicen ac Samariam, narrabant ubique, quomodo gentes sese convertissent ad Deum, adeo non diffidebant factis suis apostoli, ut ultro passim commemorarent. Nec hoc animo proficiscebantur Hierosolymam, ut ex apostolis discerent, recte ne fecissent haec tenus, an secus, sed ut maiorum auctoritate tumultus infirmorum compeiceretur. Quotquot autem in his regionibus crediderant evangelio, magno afficiebantur gaudio, tantum aberat ut Judaeorum exemplo moverent seditionem. Porro ubi perventum esset Hierosolymam, Paulus et Barnabas, una cum suis comitibus humaniter excepti sunt a congregacione, quae erat Hierosolymis, similiter et ab apostolis ac senioribus, quibus congregatis exponebant omnia, quae Deus gesserat per ipsos inter gentes. Ea res quum pleiaeque multitudini probaretur, exorti sunt quidam effecta pharisaica, qui crediderant evangelio; sed sic,

3

4

5

ut arbitrarentur evangelii gratiam absque legis admini-
culo non conferre salutem. Proinde neminem gen-
tium ad evangelii consortium admittendum, nisi prius
imposito legis mosaicae iugo, a quo gentes vehemen-
ter abhorrebant. Caeterum pharisaei prae caeteris vi-
deri studebant legis tenaciores. Hi veluti legis docto-
res asleverabant, eos qui ex gentibus erant recepti,
circumcidendos esse, atque iisdem praecipiendum ut
servarent legem Mofi, non intelligentes legem a nul-
lis aeque violari, atque ab his, qui studio carnis negli-
6 gunt spiritum legis. Hic rursus orto tumultu; quam
seditiosa res est supersticio, convenerunt apostoli simul
cum senioribus, consulturi quid hac in re statuendum
esset. Quum enim essent avidissimi lucri dominici,
metuebant ne plerique ex gentibus odio legis aliena-
rentur a Christo. Rursus non arbitrabantur probabi-
lem causam esse dandam Judaeis, qui legis veneratio-
nem a maioribus traditam, altius imbibebant, quam ut
subito posset revelli, ut ab evangelio desicerent,
7 quasi pugnante cum lege sancta. Quumque hinc atque
hinc prolatis testimoniis et argumentis, incanduisset
disceptatio, Petrus assurgens, hunc in modum lo-
quutus est: Viri fratres, quid vos disceptatis veluti de
re dubia, quasi penderet ab hominum arbitrio probare
vel improbare, quod iam Deus ipse probavit. Vos
ipsi scitis, quod ante annos aliquot hoc idem mihi ac-
cedit in Iudaea, quod nunc in gentium regione factum
calumniamini. Quum enim ob Cornelium cum sua
familia baptizatum, simile murmur esset natum inter
vos, exposui vobis rem omnem, quomodo non auto-
ritate privata, sed iussu Dei adierim Caesaream, ut
gentibus etiam praedicarem evangelium Dei, cui cre-
8 dentes salutem assequerentur. Quum autem essent in-
circumcisi, qui tum audiebant sermonem evangelicum,
et ab observatione mosaicae legis alieni, tamen Deus,
qui non aestimat hominem ex habitu corporis, sed ex
affectu

affectu cordis, quod ille solus novit, manifesto testi-
monio declaravit sibi probari fidem illorum, inter au-
diendum effuso in illos spiritu sancto, sic ut linguis lo-
querentur, quemadmodum et nos, etiam antequam a
nobis baptizarentur; nihil discriminis faciens, quod ad
evangelii gratiam attinet, inter illos incircumcisos, et
nos Judaeos. Nam fide purificavit illorum corda, pa- 9
lam declarans nobis hanc gratiam non esse collatam
praefidio legis, sed commendatione fidei. Nec enim
Deus infundit spiritum suum impuris. At illi nihil ha-
bebant praeter simplicem credulitatem, quum in illos
veniret spiritus sanctus. Nunc igitur quum Deus palam 10
declararit voluntatem suam, ut gentes absque legis
onere per solam fidem reciperentur ad evangelii con-
sortium, cur vos Deum tentantes provocatis illum,
dum praeter illius voluntatem conamini, tam grave legis
iugum imponere cervicibus discipulorum, qui hac-
enus legi non assueverunt, quod neque patres nostri,
neque nos sub lege nati portare valuimus? Quis enim
nostrum legem servavit ad unguem? Non igitur est 11
quod ex observatione legis speremus salutem, sed con-
fidimus nos fore salvos per gratiam domini nostri Iesu
Christi, hac in parte nihilo potiores gentibus, quibus
idem donum voluit impartiri gratis, quod nobis item
gratis impartiit. Hac oratione Petri coercita est tu- 12
multuosa disceptatio, inter pharisaeos et diversa sen-
tientes. Itaque multitudo quieta post audivit Barna-
bam et Paulum exponentes, quot miraculis ac prodi-
giis per ipsos inter gentes editis, Deus testificatus es-
set sibi placere, ut gentes ad evangelii consortium abs-
que legis onere reciperentur, quemadmodum et ante
Petro in Cornelii domo praedicante Christum, misso
spiritu sancto declararat animum suum. Hi quum fi-
nem dicendi fecissent, Iacobus cognomento Iustus, et 13
frater domini dictus, in quem apostoli tum praecipuam
auctoritatem transtulerant, assurgens illorum oratio-

Tom. III.

K

nem approbavit, hunc in morem verba faciens: Viri
fratres, quoniam caeteris qui dixerant praebuisti si-
lentium, praebete et mihi dicturo quod factu videtur
14 optimum. Simon Petrus narravit modo, quod nos
omnes scimus esse verissimum, quemadmodum per
ipsum primum Deus misertus humani generis, respexe-
rit calamitatem gentium idolorum cultui ditarum,
ut ex his quoque, qui videbantur non esse populus, su-
meret sibi populum acceptum, una nobiscum invoca-
cantem nomen ipsius. Quod per Petrum coepit De-
15 us, id per Paulum et Barnabam latius provexit. Quod
autem ab his factum audimus, id olim futurum praedi-
ctum est vaticiniis prophetarum, quorum Amos ita
16 loquitur sub persona Dei: *Post haec revertar, et in-*
17 *stauro tabernaculum David, quod collapsum est, ac*
ruinas eius aedificabo denuo, et erigam illud, ut re-
quirant qui reliqui sunt homines dominum, omnesque
gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit
18 *dominus faciens haec.* Quidquid Deus pollicetur se
facturum, hoc absque dubio facit. Antequam enim
mundus esset conditus, illi definitum erat quid quo
tempore facturus esset. Non potest autem non esse
19 optimum, quidquid ille statuerit. Quoniam autem
videmus hoc nunc fieri, quod ille promisit, ego cen-
seo non esse repugnandum voluntati divinae, nec ob-
strependum esse his, qui ex gentibus convertuntur ad
cultum veri Dei, nec eis imponendum onus legis,
quum evangelica fides omnibus sufficiat ad salutem.
20 Tantum admoneantur, ut ob imbecilles, quibus non-
dum persuaderi potest, idolum nihil esse, et idolis
immolatam carnem, nihil differre à carne qualibet,
quae venditur in macello, & ob quosdam, qui scorta-
tionem ideo non credunt esse peccatum, quod vulgo
fiat, nec legibus humanis puniatur, abstineant ab in-
quinamentis simulachrorum, nec immolantes, nec ve-
scentes ex his, quae sunt immolata, abstineant à scorta-

tione. Rursus ob Judaeos quosdam superstitiones, quibus nondum persuaderi potest, omnia mundis esse munda, abstineant ab animante suffocato et sanguine, non quod hae res faciant ad salutem animae, sed quod caritas hortetur, ut ad tempus mos geratur imbecillitati fratum quorumdam, donec proficiant ad perfectiora, itaque mutuis obsequiis alatis invicem fraternalm concordiam. Nec est metuendum Judaeis, ne²¹ Moses antiquetur. *Habet enim ille iam olim a priscis seculis, qui praedicent ipsum in synagogis, ubi singulo quoque sabbato legitur ex more.* In hanc sententiam quum ab omnibus itum esset pedibus, visum est apostolis ac senioribus, simulque toti congregacioni, ut ex eo numero deligerentur aliquot, qui Paulum et Barnabam Antiochiam comitarentur. Delecti sunt autem duo spectatae probitatis; Judas, cui ob morum sanctimoniam, cognomenum additum est Justi, et Silas, anibo primariam integritatis laudem obtinentes inter fratres. His tradiderunt cum mandatis epistolam in hanc sententiam: *Apostoli et seniores ac fratres ex²³ Judaeis ad Christum conversi, his qui sunt in Antiochia, et in Syria ac Cilicia ex gentibus ad Christum conversi, salutem.* Quoniam accepimus, quod qui²⁴ dam hinc profecti Judaei, velut à nobis missi perturbaverint vestram tranquillitatem, qua fruebamini in consensu evangelii, nova doctrina labefacientes animos vestros, iubentes vos circumcidere ac servare legem, quum illis nihil tale mandaverimus: visum est nobis ex²⁵ sententia coetus convocatis in unum, delectos ex nobis viros mittere ad vos, una cum Paulo et Barnaba, iure nobis carissimis, utpote qui vitam suam periculis exposuerunt pro nomine domini nostri Iesu Christi. Misimus itaque Judam ac Silam probatissimae fidei²⁶ viros, ex quorum fideli relatione poteritis eadem co²⁷ gnoscere quae scribimus. Horum summa haec est: *Vi²⁸ sum est enim spiritui sancto et huius instinctu nobis*

consentientibus, ne quid oneris vobis addatur, p^{rae}-
29ter haec quae visa sunt necessaria. Primum vi-
delicet, ut abstineatis ab his, quae sunt simulachris im-
molata, ne vescentes videamini superstitioni, quam semel
abnegastis, consentire, deinde ut temperetis a sangu-
ine animantis, et a pecude suffocata, quibus lex vesci
prohibet, postremo ut abstineatis a scortatione, quam
gentes sibi putant esse licitam. *Ab his si temperaveri-*
30*tis, bene facietis. Valete.* His ita peractis, dimissi
sunt cum literis ac mandatis. *Qui quum pervenissent*
Antiochiam, congregata multitudine reddiderunt epi-
31*stolam.* Quae quum esset apud omnes recitata, gavi-
si sunt tanta consolatione, quod ad ipsorum animos
apostolorum, seniorum, ac multitudinis Hierosoly-
32 mitarum auctoritas accessisset. Judas autem et Silas,
quum essent et ipsi prophetae periti sacrarum litera-
rum, quod deerat epistolae, iuxta mandatum aposto-
lorum suppleverunt. Copiosoque sermone exhortati (*)
sunt fratres, et confirmarunt animos illorum, ut in
33bene coeptis persisterent. Hic igitur aliquamdiu com-
morati, dimissi sunt a fratribus cum pace, data illis
34facultate redeundi ad eos, a quibus fuerant missi. Quo-
niam autem Silae visum est ibi remanere, Judas solus
35reversus est Hierosolymam. Interim Paulus quoque et
Barnabas commorabantur Antiochiae, docentes pro-
miscue Judaeos et gentes, et omnibus annuntiantes sa-
lutem, quae gratis offerretur credentibus evangelio,
36hoc est sermoni Dei. Post dies autem aliquam mul-
tos subiit animum Pauli cura discipulorum, quos in
Cypro reliquerat, ac Pamphylia. Dixitque Barnabae
collegae suo: *Revisamus fratres per omnes civitates,*
in quibus praedicavimus sermonem domini, ut inspi-
37*ciamus quomodo sese habeant.* Placuit hoc consilium
Barnabae, sed eius profectionis comitem esse volebat
Joannem cognomento Marcum, quem secum prius

(*) Aliae: *adhortati.*

eduxerant eo proficiscentes. Qua quidem in re Pau-³⁸
lus ab illo dissentiebat, existimans eum tum non esse
recipiendum in eius negotii consortium, qui pridem
sua sponte defecisset ab ipsis nondum expleto negotio,
quod instituerant, et e Pamphylia renavigasset Antio-
chiam. Haec disceptatio usque adeo inter eos incaluit,³⁹
ut quem neuter alteri vellet concedere, uterque ab al-
tero seiungeretur. Non quod inter tantos apostolos
ulla intercederet amarulentia, sed uterque contende-
bat obtinere, quod arbitrabatur expedire negotio evan-
gelico. Atque interim nobis exemplum parabatur,
ne statim existimemus damnandum, quod a nostra dis-
fidet sententia. Non obest sententiae varietas, modo
concors sit animus ad provehendum evangelium. Ex
apostolorum autem dissidio Deus illud procurabat, ut
segregatis duobus ducibus, latius etiam proferretur
evangelium, quam si perseverassent in pristino colle-
gio. Itaque Barnabas, adjuncto sibi Marco, nava-
git in Cyprum, ubi natus erat. Paulus vero adscito⁴⁰
sibi Sila, qui Deo volente in hoc resederat Antiochiae,
ne Paulo deesset collega gravis, et auctoritate praedi-
tus, dimissus a fratribus, et commendatus gratiae Dei,
profectus est quocumque vocaret spes ostensa profectus
evangelici. Peragrabat autem Syriam ac Ciliciam, in⁴¹
qua natus erat et ipse, ubique confirmans coetus disci-
pulorum, quos illic paraverat, et augens quod institue-
rat; praecipiens illis, ut quod apostoli senioresque sta-
tuissent Hierosolymis, de fugienda simulachrorum
communione, de scortatione, suffocato et sanguine ser-
varent, alioqui liberi a mosaicae legis onere. His in
Cilicia paractis rursum pervenit Derben, deinde Ly-
stram.

CAPUT XVI.

ET ecce erat illic discipulus quidam ex re nomen ha-
bens, dictus Timotheus, quasi dicas, Deo pretiosus,

K 3

natus ex impari matrimonio. Nam matrem habebat viduam, quae ex Judaismo venerat ad Christum, patrem habuerat ethnicum. Huius Timothei probitas, omnium fratrum testimonio praedicabatur, qui Lystris
2 agebant, et item Iconii. Paulus itaque nihil aliud si-
3 tiens, quam per omnem occasionem indies latius pro-
fessi regnum evangelicum, undique venabatur huic
idoneos negotio, non aliter quam ambitiosi reges, in
hoc intenti, ut ditionis suae terminos proferant, nihil
magis habent curae, quam ut duces ac praefectos re-
bus gerendis aptos adiungant. Porro non satis est du-
cem evangelicum mediocribus dotibus esse praeditum,
nec satis est inculpatis esse moribus, sed oportet etiam
bonorum omnium testimonio commendatum esse, ne
rumor malus, etiam si vanus sit, officiat evangelico
negotio. Timotheum igitur et insigniter probum, et
omnium probatorum testimonio comprobatum, Pau-
lus cupiebat habere suae profectionis comitem. Atque
hunc sibi adiunctum circumcidit, non quod crederet
circumcisionem conferre salutem, quam sola fides ad-
ferebat, sed ne quid tumultus oriretur a Judaeis, quo-
rum in illis regionibus erat magna multitudo, maiuit
in Timotheo admittere iacturam pelliculae, quae nec
addita facit sanctiorem, nec detracta peiorem, quam
hic occasione Judaeos, quorum pertinaciam noverat,
alieniores reddi ab evangelio. Decretum apostolo-
rum, quod Hierosolymis praesente Paulo factum erat,
liberabat gentes ab onere legis. Totius autem legis
professio, quasque symbolum erat circumcisio. Ju-
daeи vero nondum erant palam liberati ab onere legis,
quam oportebat paulatim aboleri. Itaque quoniam
constabat omnibus Timotheum matre Judaea esse na-
tum, patre ethnicо, et ex patris auctoritate non fuisse
circumcisum, perspiciebat Paulus utcumque proba-
bili de causa tumultuatueros Judaeos, si Timotheus se-
mi iudeus natus absque circumcisione, non solum ad-

missus esset ad evangelii confortium, verum etiam ad doctoris evangelici munus adscisceretur. Hoc evangelii provehendi studio ei tempori dedit Paulus, tranquillitati consulens omnium, qui Christum pacificum fuerant amplexi. Nec hoc solum fecit, verum etiam per quascumque civitates ficeret iter, ne quid offendarentur Judaei, tradebat iis, qui ex paganismo venerant ad Christum, ut servarent ea, quae Hierosolymis erant de creta ab apostolis ac senioribus, cuius rei gratia legati fuerant Antiochiam Judas et Silas. Aderat Pauli conatibus favor divinus. Nam ecclesiae discipulorum et confirmabantur in fide evangelica, et indies auge scabant, accrescente numero credentium. Quum autem peragrassent Phrygiam, et Galatiam Asiae minoris regiones non sine magno fructu, tametsi gens esset magnopere crassa barbaraque, cuperentque proficisci in eam partem, quae proprie dicitur Asia, vetiti sunt a spiritu sancto, ibi loqui sermonem evangelicum. Atque illi paruerunt occulto Dei consilio, cui non decet hominem reluctari. Itaque mutato consilio, flexerunt iter ad Mysiam, cui proxima est Asia proprie dicta. Inde tentabant proficisci in Bithyniam, refle xentes ad septentrionem. Erat enim illa celebris Romanorum provincia, et ideo sperabant illic amplum lucrum. Sed incertum, qua de causa non passus est spiritus Jesu, cuius ductu agebantur, illuc proficisci. Itaque reflectentes ad occatum, peragrata prius Mysia, venerunt Troadem. Ea civitas est littoralis Phrygiae, eadem dicta Antigonia. Ibi Paulo per quietem ostensa est visio, quae doceret, quo deberet proficisci. Visio vero talis erat: *Adstabat illi vir quidam specie cultuque Macedonis, qui deprecabatur illum, dicens: Proficiscere in Macedoniam, ac succurre nobis.* Is 10 erat angelus illius regionis protector. Eam visionem simul atque vidit Paulus, qui iam semel atque iterum prohibitus fuerat a spiritu sancto praedicare ser-

K 4

monem evangelicum, gavisi sumus illius comites. Nam et ego, qui haec scribo, tum comes eram illius peregrinationis, statimque curavimus, ut profici ciceremur in Macedoniam, certi quod eo vocasset nos dominus, ut illis praedicaremus evangelium, ac rem Deo fortunantibus successuram. Itaque solventes Troade, praeternavigata Chersoneso, pervenimus ad insulam Samothracen Thraciae oppositam, atque hinc proximo die Neapolim, quae civitas est maritima in confinio Thraciae et Macedoniae. Hinc Philippos. Ea civitas colonia, prima occurrit a Neapoli potentibus Macedoniae. In hac civitate commorati sumus dies aliquot, expectantes occasionem auspicandi negotii, cuius gratia veneramus. Porro die sabbati egressi sumus civitatem, in locum qui erat extra portas, vicinus fluvio, ubi solebat esse conventus hominum ad precandum. Hic sedentes loquebamur mulieribus, quae eo converterant, annuntiantes illis Iesum Nazarenum. Inter has erat una religioni dedita, nomine Lydia, purpurarum venditrix, oriunda e civitate Thyatirorum. Ea est Lydiae regionis. Inter multas autem, quae Paulum de Christo differentem audiebant, huic Deus aperuit cor, ut animum adverteret ad ea, quae dicebantur a Paulo. Itaque posteaquam accepisset baptismum una cum sua familia, deprecata est Paulum et illius comites, dicens: Si me iudicatis hoc honore dignam, ut per baptismum ac doctrinam vestram in evangelii consortium recipere tis, habete mihi vicissim hoc honoris, ut divertatis in domum meam, nec aestimetis me ut ethnicam, qualis modo fui, sed qualis nunc per fidem evangelicam vestro ministerio facta sum. His precibus coegerit apostolos, ut apud ipsam aliquamdiu diversarentur. Interim vero doctoribus evangelicis exemplum praebitum est, ut nec refugiant officium ultro delatum ab his, qui nuper conversi sunt ad Christum, si promite et perseveranter offerant, ne videantur illos